
1 

 

ALBANA MEMA 

 

 

Datëlindja, vendlindja:             15 Tetor 1984, Tiranë. 

Adresa:    Rruga: Myslym Shyri, p. 130/1. Sh. 2, ap. 5, Tiranë. 

Kontakt:    Email: albanamema2014@gmail.com 

                                                                

FORMIMI AKADEMIK 

2011-2014: Doktoraturë në fushën e Historisë; tema “Shteti dhe Institucionet në Shqipëri 1920-

1924”; Instituti i Historisë, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

 

2010-2011: Master në fushën “Historia Moderne e Shqipërisë”; tema: “Procesi i formimit dhe 

konsolidimit të Institucioneve Kombëtare Qeverisëse në Shqipëri 1920-1924”; Instituti i Historisë, 

Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

 

2009-2010: Master i nivelit të dytë në “Shkenca Administrative”, tema: “Lindja dhe zhvillimi i 

proceseve integruese Europiane dhe Traktati i Lisbonës”, Fakulteti i Shkencave Shoqërore, U.F.O 

University, Departamenti i Shkencave  Politiko-Administrative, Tiranë. 

 

2010: Titulli “AVOKAT” me Nr. License: 4376 dhe anëtare e Dhomës Kombëtare të Avokatëve të 

Shqipërisë nga data 31.10.2010. 

 

2008-2009: Asistent avokate pranë Dhomës së Avokatisë Tiranë. Titulli As. Avokat me Nr. Regj: 

1685. 

 

2004-2008: Studime bazë universitare në degën Drejtësi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i 

Drejtësisë. Titulli “JURIST” me Nr. Diplome 10788, datë 08.07.2008. 

PUNËSIMI DHE PËRVOJAT 

Janar 2010 e në vazhdim: Studiuese në Institutin e Historisë, Departamenti i Historisë së 

Pavarësisë dhe Konsolidimit të Shtetit Shqiptar, pranë Qendrës së Studimeve Albanologjike, (sot 

ASA) Akademia e Studimeve Albanologjike. 

2008-2009: Administratore pranë kompanisë “MERASTAR”  Sh.a., Kashar-Tiranë. 

 

FUSHAT E SPECIALIZIMIT 

 

Fusha e studimeve: 

 

Drejtësi; 

Historia e Shqipërisë; 

Historia e Shtetit dhe Institucioneve në Shqipëri. 
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Hulumtime në Arkiva brenda Shqipërisë: 

 

-Arkivi i Shtetit të Republikës së Shqipërisë; 

-Arkivi i Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë; 

-Arkivi i Institutit të Historisë (Akademia e Studimeve Albanologjike); 

-Arkivi dixhital Britanik: The British National Archives (TNA), Foreign Office (FO), London. 

(Instituti i Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike); 

-Arkivi dixhital Italian: Archivio del Ministero degli Affari Esteri, Roma. (Instituti i Historisë, 

Akademia e Studimeve Albanologjike). 

 

Hulumtime në Arkiva jashtë Shqipërisë: 

 

Tetor 2011: Kërkime në Arkivin Diplomatik dhe Historik të Ministrisë së Jashtme të Italisë 

[Archivio Storico Diplomatico, Ministero degli Affari Esteri (ASD MAE), Roma], Inventari: Serie 

Politica 1919-1930, Albania. 

 

VEPRIMTARI SHKENCORE BRENDA DHE JASHTË VENDIT 

 

 Të dhëna të reja për Shqipërinë e viteve 1920 në dokumentet diplomatike italiane. 

Relacion shkencor i mbajtur në Ditët e Albanologjisë, edicioni III. “Historia e shqiptarëve: 

sfida me arkivat” (risi nga hulumtimet më të mëdha të kryera deri më sot ), Qendra e 

Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë 21, 22 dhe 23 dhjetor 2011. 

 

 Konceptet e Vatrës për institucionet politike të shtetit shqiptar 1912-1924. Kumtesë e 

mbajtur në konferencën shkencore kushtuar 100-vjetorit të Federatës Panshqiptare “Vatra”, 

organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë: prill 2012. 

 

 Opozita dhe Opozitarizmi në Shqipëri, 1920-1924. Kumtesë e mbajtur në Konferencën 

Shkencore të Doktorantëve: “100 vjet Pavarësi”, organizuar nga Qendra e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë: 13 nëntor 2012. 

 

 Mbështetja jugosllave në kryengritjen e Dukagjinit dhe të Pukës. Kumtesë e mbajtur në 

Konferencën Shkencore: “Kërkime të reja në Institutet e Qendrës së Studimeve 

Albanologjike”, Ditët e Albanologjisë, edicioni i katërt,  organizuar nga Qendra e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë: 20 dhe 21 dhjetor 2012. 

 

 Trashëgimia dhe kapërcimi i vendimeve të Konferencës së Londrës për institucionet 

kombëtare. Kumtesë e mbajtur në Konferencën Shkencore: “Konferenca e Ambasadorëve 

dhe Shqipëria”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, 

Tiranë: 21 qershor 2013. 

 

 Një vështrim kritik mbi bazat kushtetuese të shtetit shqiptar - iluminiteti i tyre dhe realiteti 



3 

 

shqiptar në vitet 1920-1924. Kumtesë e mbajtur në Konferencën e gjashtë vjetore të 

Shkencës “JAVA E SHKENCËS 2014”, organizuar nga Ministria e Arsimit e Shkencës dhe 

e Teknologjisë së Kosovës, Prishtinë: 13, 14, 15 dhe 16 maj 2014. 

 

 Elita politike në Shqipëri në optikën e diplomatëve britanikë (1920-1924). Kumtesë e 

mbajtur në Konferencën shkencore me temë: "Rrugëtimi i shtetit të pavarur shqiptar nga 

krijimi drejt integrimit evropian", organizuar në kuadër të Ditëve të Albanologjisë dhe të 

105 vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë së Shqipërisë, nga Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë: 27 nëntor 2017. 

 

 Marrëdhëniet mes “Komitetit të Kosovës” dhe qeverive shqiptare gjatë viteve 1921-1924. 

Kumtesë e mbajtur në Konferencën shkencore: “Komiteti ‘Mbrojtja Kombëtare e Kosovës’ 

dhe koha e tij”, të organizuar nga Instituti i Historisë Tiranë, në bashkëpunim me Institutin e 

Historisë “Ali Hadri” Prishtinë dhe Institutin e Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 

Shqiptarëve, Shkup, në sallën “Kostandin Shpataraku” të Muzeut Historik Kombëtar, 

Tiranë: 2 maj 2018. 

 

 Institucionet e shtetit shqiptar në optikën e përfaqësive të huaja në Shqipëri (1920-1924). 

Kumtesë e mbajtur në Konferencën shkencore me temë: “Shqiptarët dhe ndërkombëtarët në 

vitet 1912-1926”, organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, 

në bashkëpunim me Institutin e Historisë “Ali Hadri” në Prishtinë, në sallën “Libri 

Akademik” në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë, Tiranë: 25 tetor 2019. 

 

 Zgjedhjet e 1921 dhe stabiliteti politik në Shqipërinë e fillim viteve 20’. Kumtesë e mbajtur 

në Konferencën shkencore me temë: “100 vjet zgjedhje në shqipëri: prill 1921-prill 2021”, 

organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë: 22 prill 

2021. 

 

BOTIME 

 

a. Monografi 

 Institucionet politike në shqipëri 1920-1924, Tiranë: 2021, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë. 

 

b. Botime me bashkautorë  

 

 Historia e shqiptarëve gjatë shek XX, vëll II, Tiranë: Botimet Albanologjike 2019. 

 

c. Botime dokumentare me bashkautorë  

 

 Akte të parlamentit shqiptar 1920-1924, Tiranë: 2019, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave.  
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d. Artikuj shkencorë 

 

 Fillimet e demokracisë institucionale në Shqipëri në vitet 1920-1921. Studime Historike 

2013 (3-4). 

 

 Aspekte të veprimtarisë së institucioneve politike në Shqipëri gjatë vitit 1922. Studime 

Historike 2014 (1-2). 

 

 The opposition and opposition activity in Albania during 1920-1924. Anglisticum Journal 

(IJLLIS), Volume: 3 | Issue: 5 | Research paper , May 2014, e-ISSN: 1857-1878, p-ISSN: 

1857-8179. 

 

 Aspekte të veprimtarisë së Parlamentit të parë të zgjedhur në Shqipëri (1921-1923). 

Kosova, Nr. 39, Prishtinë 2015. 

 

 Situata politike në Shqipëri pas krizës së rëndë të vitit 1921 dhe kryengritjes së marsit 

1922. Studime Historike 2014 (3-4). 

 

 Aktiviteti politik i opozitës dhe opozitarizmi në Shqipëri në vitet 1921-1924. Studime 

Historike 2015 (1-2). 

 

 Profili dhe veprimtaria e Ahmet Zogut në vitet 1920-1924,  në optikën e diplomatëve 

anglezë. Studime Historike 2017 (1-2). 

 

 Qeveria e Fan Nolit nën optikën e diplomacisë britanike. Studime Historike 2017 (3-4). 

 

 Institucionet kushtetuese të shtetit shqiptar në vitet 1920-1924. Studime Historike 2018 (1-

2). 

 

 Ndikimi italian në krizat politike të viteve 1920-1924. Studime Historike 2018 (3-4). 

 

 Institucioni i Këshillit të Naltë (Regjenca) në Shqipëri në vitet 1920-1924. Kosova, Nr. 44, 

Prishtinë 2019. 

 

 Albanian state and it’s constitutional institutions during the years 1920-1924. Albanian 

Studies No. 2 (2019).  

 

 Zgjedhjet e para politike në Shqipëri (prill 1921). Studime Historike 2020 (3-4). 

 

 Marrëdhëniet mes “Komitetit të Kosovës” dhe qeverive shqiptare gjatë viteve 1921-1924. 

Aktet e Konferencës “Komiteti ‘Mbrojtja Kombëtare e Kosovës’ dhe koha e tij”. 
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 Institucionet e shtetit shqiptar në optikën e përfaqësuesve britanikë dhe italianë në 

shqipëri (1920-1924). Aktet e Konferencës “Shqiptarët dhe ndërkombëtarët në vitet 1912-

1926”. 

 

 Elita politike në Shqipëri në optikën e diplomatëve britanikë (1920-1924). Aktet e 

Konferencës “Rrugëtimi i shtetit të pavarur shqiptar nga krijimi drejt integrimit evropian”. 

 

 Kriza institucionale dhe karakteri i qeverisë së Fan Nolit. Studime Historike 2021 (1-2). 

 


